

# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೊಂಭತ್ತನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೩ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೩

#### ಸಮೂಹ – I

೧. ಗೃಹ ಸಚಿವರು

ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫

- ೨. ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೩. ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು
- ೬. ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು

## ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆ ಸಹ ಶಿಕ್ಷಕರುಗಳಿಗೆ ಪದವಿ ಮೂರ್ವ ಉಪನ್ಯಾಸಕರಾಗಿ ಮುಂಬಡ್ತಿ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಪ್ಲಿ. ಸಂಕನೂರು (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೧ (೪೬+೯೬) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
- (ಅ) ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಯ ಸಹ ಶಿಕ್ಷಕರುಗಳಿಗೆ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಉಪನ್ಯಾಸಕರಾಗಿ ಬಡ್ತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಈ ಹಿಂದೆ ಎಷ್ಟು ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಯ ಸಹ ಶಿಕ್ಷಕರುಗಳಿಗೆ ಬಡ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ; ಯಾವಾಗ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ಸುಮಾರು ೧೦ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಶಿಕ್ಷಕರುಗಳಿಗೆ ಬಡ್ತಿ ನೀಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಈ) ನೂತನ ನಿಯಮಾವಳಿ ರೂಪಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಯ ಸಹ ಶಿಕ್ಷಕರುಗಳಿಗೆ ಬಡ್ತಿ ನೀಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಉ) ಬಡ್ತಿ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ ಬಡ್ತಿ ನೀಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

## ಕೋಲಾರ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಶಾಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದರಾಜು (ವಿಧಾನ ಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

- ೦೨ (೦೮) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ಕೋಲಾರ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಇರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಶಾಲೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು:
  - (ಆ) ಶಿಥಿಲಾವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿರುವ ಶಾಲೆಗಳು ಎಷ್ಟು; (ಗ್ರಾಮವಾರು/ ಪಂಚಾಯ್ತಿವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
  - (ಇ) ಶಿಥಿಲಗೊಂಡಿರುವ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ನವೀಕರಣಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಹಾಗೂ ನವೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ನೂತನ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ; ಪ್ರಸ್ತುತ ಎಷ್ಟು ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ನವೀಕರಣಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ;

- (ಈ) ಇರುವಂಥ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಖಾಲಿ ಇರುವ ಶಿಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಉ) ಶಿಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಕೊರತೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು; ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸದರಿ ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇವೆ?

# ಪಿ.ಎಂ. ಕುಸುಮ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ರೈತರ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಗಳನ್ನು ಸೌರ ಶಕ್ತಿಗೆ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಕುರಿತು

### ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೩ (೨೮) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ರೈತರ ಕೃಷಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ರೈತರ ಕೃಷಿ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಗಳ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ನೀಡುವುದು:
  - (ಇ) ಪಿ.ಎಂ. ಕುಸುಮ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ರೈತರ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ಗಳನ್ನು ಸೌರ ಶಕ್ತಿಗೆ ಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ: ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು:
  - (ಈ) ಈ ಕೃಷಿ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಫೀಡರ್ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ: ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಅನುದಾನದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು, ಈ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಮಾಹಿತಿ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೪ (೧೦೯) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಮೂಲಗಳಾವುವು; ಯಾವ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಮೂಲಗಳಿಂದ ವಾರ್ಷಿಕ ಎಷ್ಟು ಯೂನಿಟ್ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗುತ್ತದೆ;
- (ಆ) ಈ ಪೈಕಿ ಖಾಸಗಿ ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಿಂದ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು;
- (ಇ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯುತ್ ಗೂ ಹಾಗೂ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೂ ಸಾಮ್ಯತೆ ಇದೆಯೇ; ಸರ್ಕಾರದ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಕೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು;
- (ಈ) ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಉಂಟಾಗುವ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಎಷ್ಟು: ಸಾಲದ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಯಾವ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಭರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ?

## ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ಊಟದಲ್ಲಿ ಕೋಳಿ ಮೊಟ್ಟೆ ಪೂರೈಸುವ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ.ತಿಪ್ಪೇಸ್ಟ್ರಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೫ (೪೫) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚೆವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಶಾಲಾ–ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ಊಟದಲ್ಲಿ ಕೋಳಿ ಮೊಟ್ಟೆ ನೀಡಲು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪೌಷ್ಠಿಕತೆ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸೆಕೆಂಡರಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಗೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುವುದು ನಿಜವೇ;

- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕೋಳಿ ಮೊಟ್ಟೆಯನ್ನು ಪೂರೈಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೋಳಿ ಮೊಟ್ಟೆ ವಿತರಣೆಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಅನುದಾನ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಶಾಲಾ–ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ಊಟಕ್ಕೆ ಸಾತ್ವಿಕ ಆಹಾರವನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಮಠಾಧೀಶರುಗಳಿಂದ ಮತ್ತು ಸಮಾಜದ ಗಣ್ಯರಿಂದ ಸಲಹೆಗಳು ಬಂದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ರೀತಿ ಬಂದಿರುವ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನಿಡುವುದು;
- (ಈ) ಸಾತ್ವಿಕ ಆಹಾರ ಎಂದರೇನು ಮತ್ತು ಇದರಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಿರುವ ಪೌಷ್ಠಿಕಾಂಶಗಳು ಯಾವುವು ಹಾಗೂ ಈ ಸಾತ್ವಿಕ ಆಹಾರ ವೈಶಿಷ್ಠತೆ ಏನು ಮತ್ತು ಇದರ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ತುಲನಾತ್ಮಕ ತನಿಖೆ ನಡೆಸಿ ವರದಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ; (ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಶಾಲಾ–ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ಊಟದಲ್ಲಿ ಸಾತ್ವಿಕ ಆಹಾರವನ್ನು ಯಾವ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದಿಂದ ನೀಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ಸುತ್ತೋಲೆಯನ್ನು ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಗೆ ನೀಡಿದೆಯೇ? (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ಸುತ್ತೋಲೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

### ಕೆ–ಸೆಟ್ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸದಿರುವುದರಿಂದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

### ಶ್ರೀ ಮಧು ಜಿ. ಮಾದೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬ (೫೬) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:–

- (ಅ) ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರ ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆ (ಕೆ–ಸೆಟ್)ನ್ನು ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಡೆಸದಿರುವುದರಿಂದ ಅಸಂಖ್ಯಾತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕೆ–ಸೆಟ್ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಗುರುತಿಸಿರುವ ಕರ್ನಾಟಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಕೆ–ಸೆಟ್ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಈವರೆವಿಗೂ ಯಾವ ಸಿದ್ಧತೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ೨೦೨೨ನೇ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲಿಸ ಕೆ–ಸೆಟ್ ಪರೀಕ್ಷೆ ಯಾವ ಮಾಹೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇದೆ; ಈ ಸಂಬಂಧ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ ಒಳಗೊಂಡ ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕರ್ನಾಟಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಕೆ–ಸೆಟ್ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಏನಾದರೂ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆಯೇ? (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ರಾಜ್ಯದ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಪಠ್ಯ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಕೊರತೆ ಕುರಿತು

## ಡಾ. ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೭ (೩೦) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ/ ಇನ್ನಿತರ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಪದವಿ ಏದ್ಯಾರ್ಥಗಳಿಗೆ ಪಠ್ಯಮಸ್ತಕಗಳ ಕೂರತಯಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
  - (ಆ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ ೨೦೨೦ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದ ನಂತರ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಪಠ್ಯಮಸ್ತಕ ಒದಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;

- (ಇ) ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಮಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ನೀಡಿರುವ ವಾರ್ಷಿಕ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು: (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜುಗಳ ತರಗತಿಗಳಿಗೆ ಡೆಸ್ಕ್ ಗಳು, ಲ್ಯಾಬರೇಟರಿ ಸಲಕರಣಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು, ಸದರಿ ಸಲಕರಣೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

## ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಮೇಲ್ಭಾವಣಿಯ ಮೇಲೆ ಸೌರ ವಿದ್ಯುತ್ ಘಟಕ ಅಳವಡಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರುದ್ರೇಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

ण (೧೦) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:--

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸೌರ ವಿದ್ಯುತ್ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಆ) ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಭಾವಣಿಯ ಮೇಲೆ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಸೌರ ವಿದ್ಯುತ್ (Roof Top Solar System) ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾದ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನಗಳಿಲ್ಲದೆ ಗ್ರಾಹಕರ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿಗಳೊಂದ್ದಿಗೆ ನಿರಂತರ ಚರ್ಚೆಗಳು ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದು, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ೫೦೧ KUA ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಮೇಲ್ಭಾವಣಿ (Roof Top) ಸೌರ ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನ್ಯ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂರ್ಪಾಣ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಈ) ರಾಜ್ಯದ ಸಾಲ್ಕು ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿಭಿನ್ನ ನಿಲುವು ಇರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿದುಬಂದಿದ್ದು (KERC) ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ಪಷ್ಟ ನಿಲುವೇನು? ಹುಂಗಳೂರಿನ ಉಲ್ಲಾಳ ಬೀಚ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಂ. ಫಾರೂಖ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೯ (೧೨೧) ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಹಾಗೂ ಫ್ರಮಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು
- ೯ (೧೨೧) ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--
  - (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಉಲ್ಲಾಳ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಉಲ್ಲಾಳ ಬೀಚ್ ಪ್ರದೇಶವು "ಸಮ್ಮರ್ ಸ್ಯಾಂಡ್ಸ್" ಕಡಪದ ಎಂದೇ ಪ್ರಸಿದ್ಧವಾಗಿ ಪ್ರವಾಸಿಗರ ಪ್ರಮುಖ ವಿಹಾರ ತಾಣವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
  - (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಉಲ್ಲಾಳ ಬೀಚ್ ನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿ ಹೆಚ್ಚೆಚ್ಚು ಪ್ರವಾಸಿಗರು ಬರುಪಂತಾಗಲು ಸರ್ಕಾರ ಗಮನ ಹರಿಸುವುದೇ;
  - (ಇ) ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ಪ್ರವಾಸಿಗರ ಅನಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಬೀದಿ ದೀಪಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ಉತ್ತಮ ಸಂಪರ್ಕ ರಸ್ತೆ, ವ್ಯವಸ್ಥಿತ ಶೌಚಾಲಯ, ಸ್ನಾನಗೃಹ, ಬೆಂಚುಗಳು, ಮಕ್ಕಳ ಆಟದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ನೈರ್ಮಲ್ಯ, ಸುಚಿತ್ವ, ಸುರಕ್ಷತಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇತ್ಯಾದಿ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಮುಂದಾಗುವುದೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಈ) ಸರ್ಕಾರದ ಉದ್ದೇಶಿತ ಹಾಗೂ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಅಳವಡಿಕೆ ಆಗಿರುವ ಯೋಜನೆಗೆ ಇರುವ ಅಂತರ, ಮುಂದೆ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕಾರ್ಯಯೋಜನೆ, ಪೆಚ್ಚದ ಬಗೆಗಿನ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು?

ಫ್ಸ್ ಫ್ಯಾಜ್ಯ ಹಾಗೂ ದ್ರವರೂಪದ ತ್ಯಾಜ್ಯದಿಂದ ಪರಿಸರದ ಮೇಲೆ ಉಂಕ್ಷಾಗುತ್ತಿರುವ ಹಾನಿಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೧೦ (೮೬) ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ಹಾಗೂ ದ್ರವರೂಪದ ತ್ಯಾಜ್ಯದಿಂದ (Wet Waste) ಪರಿಸರದ ಮೇಲೆ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ನಗರ ಹಾಗೂ ಪಟ್ಟಣಗಳಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವ ಹಾನಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಜೀವನದ ಮೇಲೆ ಕೆಟ್ಟ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಎನ್.ಜಿ.ಟಿ. ಗಂಭೀರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂಮರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಎನ್.ಜಿ.ಟಿ.ಯು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪರಿಸರದ ದಂಡವಾಗಿ ರೂ. ೨೯೦೦.೦೦ ಕೋಟಿ ವಿಧಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ಲೆಕ್ಕಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭರಿಸುತ್ತಿದೆ; ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಭರಿಸಲು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು) ಎನ್ ಜಿ.ಟಿ. ಈ ರೀತಿ ದಂಡವಿಧಿಸುವ ಹಂತಕ್ಕೆ ಕಾರಣೀಕೃತರಾದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಯೋಜನೆಗಳು ಹಾಗೂ ನೀತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ, ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದರ ಕುರಿತು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು:
- (ಇ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಕಾಯ್ದೆಗಳು ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರವು ಗಂಭೀರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದೆಯೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಛನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆ ೧೫೧೧.೨/೨೦೦೯ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು?

ಪಸತಿ ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುಸಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೧ (೯೮) ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆ, ಬೆಳ್ತಂಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಜಮಲಾಬಾದ್ ಕೋಟೆ ಚಂದ್ಯೂರು ದೇವಸ್ಥಾನದ ಬಳಿ ಇರುವ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆಯ ವಸತಿ ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಸದರಿ ಪಸತಿ ಗೃಹ ಕಾಮಗಾರಿ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; ಕಾಮಗಾರಿಯು ಬಾಕಿ ಉಳಿಯಲು ಕಾರಣವೇನು; ಯಾವಾಗ ಷೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು; (ವಿಸ್ತೃತವಾದ ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ೨೦೧೮ರ ಬಳಿಕ ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆ ಬೆಳ್ತಂಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿಗೆ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು; ಇವುಗಳು ಯಾವ–ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ?

ವಿಧಾನ ಸೌಧ್ಯದ ಭದ್ರತಾ ಸಲಕರಣೆಗಳು ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಡಾ. ಕೆ. ಗೋಖಂದರಾಜ್ (ವಿಧಾಸಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)
  - ೧೨ (೨೬) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಶಕ್ತಿ ಕೇಂದ್ರ ವಿಧಾನಸೌಧಕ್ಕೆ ಅಳವಡಿಸಿದ್ದ ಭದ್ರತಾ ಸಲಕರಣೆಗಳು ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸದೆ ನಿತ್ಯ ವಿಧಾನಸೌಧಕ್ಕೆ ಬರುವ ನೌಕರರು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕರನ್ನು ತಪಾಸಣೆ ಮಾಡದೇ ಪ್ರವೇಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ಗಭೀರ ವರದಿ ಪ್ರಕಟವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ:
  - (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಭದ್ರತಾ ವೈಫಲ್ಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ಹಾಗೂ ಇದರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಯಾರಿಗ ನೀಡಲಾಗಿದೆ: (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಇ) ವಿಧಾನಸೌಧ, ವಿಕಾಸಸೌಧ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಪ್ರಮುಖ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಭದ್ರತೆಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಒತ್ತು ನೀಡುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದ್ದು, ಇದರಲ್ಲಿ ಉದಾಸೀನ ಹಾಗೂ ನೀರ್ಲಕ್ಷ್ಯ ತೋರದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಭದ್ರತೆ ನೀಡುವ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಚಿಂತನ ಏನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬ್ರಿಮ್ಸ್ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ಕಟ್ಟಡದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೩ (೮೦) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ಬ್ರಿಮ್ಸ್ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಕಟ್ಟಡ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದ್ದು ಯಾವಾಗ; ಈ ಕಟ್ಟಡದ ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದು ಯಾವಾಗ; ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಇಲಾಖೆಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ನಿಯಮ/ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು; ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ ಹಾಗೂ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ;
- (ಇ) ಈ ಕಟ್ಟಡಗಳಲ್ಲಿ ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಹಾಗೂ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಲಿಫ್ಟ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇದೆಯೇ; ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ, ಯಾವುದಾದರೂ ಅನಾಹುತ/ಘಟನೆ ಜರುಗಿದರೆ ಇದಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರರು ಯಾರು;
- (ಈ) ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲ್ಫಾವಣೆಗಳು ಮಳೆಯಿಂದ ಸೋರುತ್ತಿದ್ದು, ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಬರುವ ಬಡ ರೋಗಿಗಳು ತೊಂದರೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು?

## ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಕ್ಕಳ ಮತ್ತು ತಾಯಿಯ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಡ್ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯರುಗಳ ಕೊರತೆ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೪ (೧೦೬) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ–

- (ಅ) ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಕ್ಕಳ ಮತ್ತು ತಾಯಿಯ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಬೆಡ್ಗಳ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯರುಗಳ ಕೊರತೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ:
- (ಆ) ಈ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಸ್ಥಳೀಯರು ಹೊರಜಿಲ್ಲೆ ಹಾಗೂ ಹೊರರಾಜ್ಯಗಳಿಂದ ಮಕ್ಕಳ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ಹೆರಿಗೆ ಸಲುವಾಗಿ ಆಗಮಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಒತ್ತಡ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ:
- (ಇ) ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಬೆಡ್ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಬೆಡ್ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು:
- (ಈ) ಹೊಸ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

### ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ಪರ್ಷಗಳಿಂದ ಆಯುಷ್ಯಾನ್ ಭಾರತ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನೋಂದಾವಣೆಯ ಕುರಿತು

### ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ.ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೧೫ (೦೨) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತರಾಗಿರುವ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು:

- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ಮಂದಿ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ಖರ್ಚಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; (ವರ್ಷಾವಾರು/ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಅನುದಾನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ; ಹಾಗೂ ಆ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಿದ ರೋಗಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

## List of Questions for Oral Answers

Total No. of Questions - 15



**LIST - 01** 

## KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY NINTH SESSION Monday, the 13th February, 2023

#### GROUP - I

- 1. Minister for Home
- 2. Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development
- 3. Minister for Ecology and Environment and Tourism
- 4. Minister for Health and Family Welfare and Medical Education
- 5. Minister for Primary and Secondary Education and Sakala
- 6. Minister for Energy and Kannada and Culture

# PROMOTION TO ASSISTANT TEACHERS OF GOVERNMENT SECONDARY SCHOOLS AS LECTURER OF PRE-UNIVERSITY COLLEGE

Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency) -Sri S.V.Sankanur (Graduates' Constituency) -

01(46+96) Will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

(a) whether the promotion is being given to assistant teachers of Government Secondary Schools as lecturers of pre-university college;

- (b) the number of assistant teachers of secondary schools to whom the promotion has been given earlier; the date on which the promotion has been given; (complete information be furnished)
- (c) the reasons for not giving the promotion to teachers during the last 10 years; the steps taken by the Government in this regard;
- (d) the reasons for not giving the promotion to assistant teachers of secondary schools eventhough the new rules have been framed;
- (e) the time limit within which the issuance of promotion process would be commenced by solving the problems that have existed while issuing the promotion? (complete information be furnished)

# GOVERNMENT PRIMARY AND SECONDARY SCHOOLS IN KOLAR ASSEMBLY CONSTITUENCY

#### Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

- 2 (08) Will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-
  - (a) the number of Government primary and secondary schools in the limits of Kolar Legislative Assembly Constituency at present;
  - (b) the number of schools are in dilapidated condition;(village wise/panchyatwise details be furnished)
  - (c) the steps taken by the Government to renovate the schools which are in dilapidated condition; and the grant has been released for renovation and new building; the number of schools are being renovated at present;
  - (d) the number of teachers and staff in existing schools; the number of vacant posts of teachers and staff; (separate details be furnished)

(e) if there is a shortage of teacher and staff, the step taken by the Government to make recruitment; the number of years from which said posts are lying vacant?

#### CONVERSION OF PUMPSETS OF FARMERS INTO SOLAR POWER UNDER PRADHAN MANTRI KUSUM SCHEME

### Sri Manje Gowda C.N. (Local Authorities Constituency) -

- 3 (28) Will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-
  - (a) the total number of agriculture electric pumpsets of farmers in the State; (districtwise information be furnished)
  - (b) talukwise information of statistics of the agriculture pumpsets of farmers in Mysuru and Chamarajanagar district be furnished;
  - (c) whether the pumpsets of farmers are being converted into solar power under Pradhan Mantri Kusum Scheme; if so, the details along with complete information in this regard be furnished;
  - (d) whether separate feeder is being installed to supply the electricity for these agriculture pumpsets; and the grant is being spent for the same; the present stage of this process? (details be furnished)

#### POWER GENERATION IN THE STATE

### Sri Arun D.S.( Local Authorities Constituency) -

- 4 (109) Will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-
  - (a) the particulars of sources of power generation in the State; the particulars of sources of power generation from which the quantum of unit of electricity is being generated annually;

- (b) out of which, the quantum of power is being generated by the collaboration of the private and Government sector;
- (c) whether there is similarity to the electricity which is being generated from all sources and the quantum of electricity which is being consumed; the particulars of schemes from which free electricity is being provided by the Government; the quantum of electricity which is being consumed for the same;
- (d) the expenditure and profit would be caused to exchequer of the Government due to free electricity is being provided; the quantum of loan for the same and the sources in which the amount of loan is being borne?

## SUPPLYING EGG IN MID DAY MEAL FOR CHILDREN IN THE STATE

#### Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

5 (45) Will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- (a) whether it is true that the National Institute of Nutrition has recommended to the Karnataka State Secondary Education department for providing egg in mid day meal by the Government for school children in the State;
- (b) if so, whether the egg is being supplied; the complete details along with the grant being provided for the distribution of egg during the last three years be furnished;
- (c) whether it has come to the notice of the Government that recently suggestions have been received by religious leaders and dignitaries of the society to the Government for providing satvik food for the mid day

- meal to school children in the State; if so, the complete information along with the suggestions and letters received in such manner be furnished;
- (d) the definition of satvik food and the particulars of nutrients contained in this food and the speciality of this satvik food and the name of the agency from which the report has been received by conducting the comparative study about the use of the same; (complete details be furnished)
- (e) the particulars of academic year from which the satvik food in mid day meal for school children has been intended to provided in the State; whether the Government order or circular has been issued to the Education department by the Government in this regard? (if so, the complete information along with the Government order or circular copy be furnished)

# HARDSHIP BEING FACED BY THE STUDENTS FOR NOT CONDUCTING THE K-SET EXAMINATION

### Sri Madhu G.Madegowda (Graduates' Constituency) -

- 6 (56) Will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development be pleased to state:-
  - (a) whether it has come to the notice of the Government that the hardship being faced by lot of students as the Karnataka State Eligibility Test for assistant professors (K-SET) has not conducted during the last two years which was being conducted regularly in every year;
  - (b) if so, the particulars of preparations have been taken in view of conducting the Karnataka State Eligibility Test by the Karnataka Examination Authority which has been identified by the Government to conduct Karnataka State Eligibility Test (K-SET); (complete details be furnished)

- (c) the name of the month in which the possibility of Karnataka Stage Eligibility Test (K-SET) is intended to be held during the academic year 2022; the date on which the publication along with time table would be expected in this regard; (details be furnished)
  - (d) whether the Karnataka Examination Authority has intended to make any modification in the method of Karnataka State Eligibility Test (K-SET)? (if so, details be furnished)

# SHORTAGE OF TEXT BOOKS IN THE GOVERNMENT FIRST GRADE COLLEGES OF THE STATE

#### Dr. Talwar Sabanna (Nominated) -

7 (30) Will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that there is a shortage of text books for degree students in the Government first grade/other colleges of the State;
- (b) the measures taken by the Government to provide the text books to the Government first grade colleges after the implementation of the National Education Policy 2020;
- (c) the annual grant has been allotted by the Government to provide the text books to the Government first grade colleges in every year; (details be furnished)
- (d) the reasons for delay is being caused to provide the desks to the class rooms, equipments of laboratory of the Government first grade colleges; the measures taken by the Government to provide the said equipments?

# INSTALLATION OF SOLAR POWER UNITS ON ROOFTOP OF INDUSTRIES

### Sri S.Rudregowda (Elected by Legislative Assembly) -

- 8(10) Will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-
  - (a) whether it is true that provision is made by the Government for the use of solar power in the State;
  - (b) whether it has come to the notice of the Government that continuous discussions are being carried out with customers and the electricity supply companies without proper guidance for the use of rooftop solar system to be installed on rooftop in industries and ample hardship is being faced for the installation of rooftop solar system especially above 501 KUA;
  - (c) the measures taken by the Government in this regard; (the details along with complete information be furnished)
  - (d) it is intimated that there is different opinion among four electricity supply companies (KERC), the clear stand of the Government in this regard?

## DEVELOPMENT OF ULLAL BEACH OF MANGALORE Sri B.M.Farooq (Elected by Legislative Assembly) -

- 9 (121) Will the Minister for Ecology and Environment and Tourism be pleased to state:-
  - (a) whether it has come to the notice of the Government that Ullal beach area of Ullal taluk of Dakhina Kannada district is famous as "summer sands" (kadapada) and it is the main excursion spot of tourists;
  - (b) if so, whether the Government would consider for development of the Ullal beach for attracting more tourists;

- (c) whether the Government would step forward to under take the comprehensive development plan like development of infrastructure, street lamp facility, good connectivity road, systematic toilet, bath room, benches, children play facilities, sanitation, cleanliness, security system, etc's for the convenience of the tourists; (details be furnished)
- (d) the complete information with regard to the gap between intended and the scheme which executed so for, work plan which is under taken in future and estimation of cost by the Government be furnished?

## DAMAGES BEING CAUSED ON ENVIRONMENT DUE TO THE SOLID AND WET WASTE

#### Sri P.R.Ramesh (Nominated) -

10(86) Will the Minister for Ecology and Environment and Tourism be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that N.G.T has considered seriously about ill effect is being caused on public health and life especially in urban and town regions, because damage is occurred on environment due to the solid and wet waste in the State; if so, the measures taken by the Government; (complete information be furnished)
- (b) whether it has come to the notice of the Government that Rs.2900.00 crores imposed as penalty of environment by N.G.T to the State Government; if so, the particular of heads of account in which the said amount is being borne; the measures taken by the Government to borne the said amount; (complete information be furnished) the complete information with regard to the particulars of actions have been taken by the Government by analyzing about the officers, the plans and policy have reasoned for this extent of imposing penalty by N.G.T in such manner be furnished;

- (c) whether the Government has considered seriously in connection with the Pollution Control Board has not functioning systematically and effectively even though there are various Acts in the Karnataka State Pollution Control Board; (complete information be furnished)
- (d) the information of the steps have been taken as per the order of writ petition No-15112/2009 of the Hon'ble High Court of Karnataka be furnished?

### CONSTRUCTION WORKS OF RESIDENTIAL HOUSE Sri K.Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

11(98) Will the Minister for Ecology and Environment and Tourism be pleased to state:-

- (a) the year from which the construction works of residential house have been commenced by the Tourism department which is adjacent to Jamalabad fort of Chendkuru temple in Belthangady taluk of Dakshina Kannada district;
- (b) the present stage of the same; the reasons for the work has pending; the date on which the work would be completed; (the detailed report be furnished)
- (c) the particulars of works have been sanctioned by the Tourism department to Belthangady taluk of Dakshina Kannada district after 2018; the present stages of the same?

# INOPERATIVE STATE OF SECURITY EQUIPMENTS OF VIDHANA SOUDHA

### Dr.K.Govindaraj (Elected by Legislative Assembly) -

12(26) Will the Minister for Home be pleased to state:-

(a) whether it has come to the notice of the Government that the serious report has been published with regard

to the entry is being provided without the inspection of employees and public who are coming to the Vidhana Soudha every day due to the security equipments have been installed in Vidhana Soudha which is the power center of the State have been inoperative state during the last two years;

- (b) if so, the reasons for the security failures and the name of the person to whom the responsibility has been entrusted; (details be furnished)
- (c) it is mandatory that more emphasize has been provided for the security in the Vidhana Soudha, Vikasa Soudha and other major places, the contemplation of the Government in the issue of providing more security without showing indifference and negligence? (details be furnished)

#### BUILDING OF BRIMS OF BIDAR DISTRICT

#### Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

13(80) Will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- (a) the date on which the BRIMS and the works of building of the hospital have been commenced in Bidar district; the date on which the work of this building has been completed; if completed, whether the building has been handed over to the department;
  - (b) if not, the particular of the rule/the basis in which the college and hospital has been started; the present stage of the status of the buildings of college and hospital;
  - (c) whether there is fire extinguisher and lift facility to patients in this building; if not, the name of the persons who have responsible in case of an accident/incident has been occurred;

(d) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by the poor patients who are coming to the hospitals due to roofs of the building are being leaked from the rain; if so, the step taken by the Government in this regard?

#### SHORTAGE OF BEDS AND DOCTORS IN THE CHILDREN'S AND MOTHER HOSPITALS OF VIJAYAPURA DISTRICT

#### Sri Prakash K.Rathod (Nominated) -

14(106) Will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that there is shortage of beds and doctors in the children's and mother hospitals of Vijayapura district;
- (b) whether it has come to the notice of the Government that the pressure is being increased apart from localities more people are coming for the treatment of children and delivery purpose from the out of district and States to this hospital;
- (c) the total number of beds in the hospitals; the measures taken by the Government to increase the number of beds;
- (d) the measures taken by the Government to construct the new building?

# REGISTRATION UNDER AYUSHMAN BHARAT YOJANA IN THE STATE

### Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

15(02) Will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- (a) the number of beneficiaries have been registered under Ayushman Bharat Yojana during the last three years in the State;
- (b) the number of patients to whom treatment has been given under this yojana across the State during the last three years; (districtwise information be furnished)
- (c) the grant has been released and spent by the Central and State Government under Ayushman Bharat yojana for the patients who have got treatment during the last three years; (yearwise/district wise information be furnished)
- (d) out of the released grant, the particulars of hospitals for which the grant has been provided; and the number of patients to whom treatment has been given in the said grant? (complete details be furnished)

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council